
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전재난과

정책: 안전정책운영

단위: 안전정책운영관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 안전재난과

안전재난과 44,629,788 41,667,145 2,962,643

국 11,996,619 23,993,585 △11,996,966

특 624,647 0 624,647

도 9,845,033 8,331,154 1,513,879

군 22,163,489 9,342,406 12,821,083

안전정책운영 184,619 185,298 △679

국 2,804 2,804 0

도 2,827 2,827 0

군 178,988 179,667 △679

안전정책운영관리 184,619 185,298 △679

국 2,804 2,804 0

도 2,827 2,827 0

군 178,988 179,667 △679

안전문화운동 5,130 9,330 △4,200

201 일반운영비 3,330 5,730 △2,400

01 사무관리비 3,330 5,730 △2,400

○안전점검의 날 행사 소모품 구입 0 2,400 △2,4000원

301 일반보전금 300 2,100 △1,800

09 행사실비지원금 300 2,100 △1,800

○안전모니터요원 연찬회 참석 보상 0 1,800 △1,8000원

안전민방위 운영 기본경비 11,191 13,420 △2,229

201 일반운영비 8,191 8,920 △729

01 사무관리비 8,191 8,920 △729

○무주군 안전관리계획서 발간 1,771 2,500 △72935,420원*50권

202 여비 3,000 4,500 △1,500

01 국내여비 3,000 4,500 △1,500

○안전민방위 업무추진 3,000 4,500 △1,5003,000,000원

여름철 물놀이안전사고 예방 29,000 20,250 8,750

206 재료비 8,750 0 8,750

01 재료비 8,750 0 8,750

○물놀이 위험지역 부표 구입

8,750 0 8,750875,000원*10개소

안전신문고 우수 신고자 포상 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 0 3,000 △3,000

09 행사실비지원금 0 1,000 △1,000

○간담회 0 1,000 △1,0000원

12 기타보상금 0 2,000 △2,000

○안전신문고 우수 신고자 포상 0 2,000 △2,000

― 1등 0 600 △600

― 2등 0 800 △800

― 3등 0 600 △600

0원

0원

0원



부서: 안전재난과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

민방위 운영 308,461 316,031 △7,570

국 14,241 14,241 0

도 17,138 17,138 0

군 277,082 284,652 △7,570

민방위 관리 308,461 316,031 △7,570

국 14,241 14,241 0

도 17,138 17,138 0

군 277,082 284,652 △7,570

민방위 시설장비 관리 및 확충 15,639 16,409 △770

401 시설비및부대비 9,230 10,000 △770

01 시설비 9,230 10,000 △770

○민방위 비상급수시설 보수사업 9,230 10,000 △770

― 무주읍 비상급수시설 보수사업

2,590 3,000 △410

― 부남면 비상급수시설 보수사업

6,640 7,000 △360

2,590,000원

6,640,000원

민방위 교육훈련 운영 11,940 18,740 △6,800

201 일반운영비 4,340 10,740 △6,400

01 사무관리비 4,340 10,740 △6,400

○민방위훈련 홍보물 및 책자 제작 0 1,200 △1,200

○민방위 훈련용 물품 구입 0 1,200 △1,200

○민방위교육 홍보물 제작 0 4,000 △4,000

0원

0원

0원

307 민간이전 7,600 8,000 △400

12 민간인위탁교육비 7,600 8,000 △400

○사이버 민방위교육 위탁운영

7,600 8,000 △4007,600,000원*1식

예비군 육성지원 93,686 93,686 0

308 자치단체등이전 51,201 39,485 11,716

10 예비군육성지원경상보조 51,201 39,485 11,716

○지역방위작전 및 교육훈련지원

51,201 39,485 11,71651,201,000원*1개소

403 자치단체등자본이전 42,485 54,201 △11,716

03 예비군육성지원자본보조 42,485 54,201 △11,716

○지역방위작전 및 예비군부대운영지원

42,485 54,201 △11,71642,485,000원*1개소

재해 및 재난복구 능력 강화 6,309,740 6,990,640 △680,900

국 3,370,000 3,370,000 0

도 1,476,700 1,355,500 121,200

군 1,463,040 2,265,140 △802,100

재난복구지원 6,309,740 6,990,640 △680,900

국 3,370,000 3,370,000 0

도 1,476,700 1,355,500 121,200

군 1,463,040 2,265,140 △802,100



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난복구 능력 강화

단위: 재난복구지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

풍수해보험료 지원(국가직접지원) 23,400 15,000 8,400

도 11,700 7,500 4,200

군 11,700 7,500 4,200

307 민간이전 23,400 15,000 8,400

도 11,700 7,500 4,200

군 11,700 7,500 4,200

06 보험금 23,400 15,000 8,400

○풍수해 보험료 지원 23,400 15,000 8,40013,000원*1,800가구

도 11,700 7,500 4,200

군 11,700 7,500 4,200

재해취약지역 응급복구 114,640 119,640 △5,000

401 시설비및부대비 114,640 119,640 △5,000

01 시설비 114,280 119,280 △5,000

○재해취약시설 예방 및 복구공사

94,280 99,280 △5,00018,856,000원*5개소

왕정 자연재해위험개선지구 정비사업 2,520,000 3,600,000 △1,080,000

국 1,800,000 1,800,000 0

도 720,000 720,000 0

군 0 1,080,000 △1,080,000

401 시설비및부대비 2,520,000 3,600,000 △1,080,000

국 1,800,000 1,800,000 0

도 720,000 720,000 0

군 0 1,080,000 △1,080,000

01 시설비 2,520,000 3,590,280 △1,070,280

○왕정 자연재해위험개선지구 정비사업

2,520,000 3,590,280 △1,070,2803,000,000원*840m

국 1,800,000 1,800,000 0

도 720,000 720,000 0

군 0 1,070,280 △1,070,280

03 시설부대비 0 9,720 △9,720

○왕정 자연재해위험개선지구 정비사업 0 9,720 △9,7200원

소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획 수립 용역 395,700 0 395,700

도 117,000 0 117,000

군 278,700 0 278,700

401 시설비및부대비 395,700 0 395,700

도 117,000 0 117,000

군 278,700 0 278,700

01 시설비 395,700 0 395,700

○소규모 공공시설 안전점검 및 정비계획 수립

용역 395,700 0 395,700626,236.4원*631.87㎢

도 117,000 0 117,000

군 278,700 0 278,700

재해 및 재난 예방 2,900,095 250,375 2,649,720

국 195,895 2,895 193,000

특 24,647 0 24,647

도 2,420,368 3,468 2,416,900



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 259,185 244,012 15,173

재난 예방 2,900,095 250,375 2,649,720

국 195,895 2,895 193,000

특 24,647 0 24,647

도 2,420,368 3,468 2,416,900

군 259,185 244,012 15,173

재난상황 운영 기본경비 12,000 13,500 △1,500

202 여비 2,600 4,100 △1,500

01 국내여비 2,600 4,100 △1,500

○재난상황 업무추진 2,600 4,100 △1,5002,600,000원

재난 상황실 및 시스템장비 유지관리 101,736 75,055 26,681

201 일반운영비 101,736 75,055 26,681

02 공공운영비 96,976 70,295 26,681

○재난상황실 운영 및 유지관리비 54,362 27,681 26,681

― 자동우량경보시설 회선료

576 288 288

― 재해위성전화기 전화요금

2,880 1,440 1,440

― 무선수신용 마을앰프 및 운영 18,684 9,342 9,342

ㆍ전화요금 12,456 6,228 6,228

ㆍ운영관리비 6,228 3,114 3,114

― 강우량계 인터넷요금 720 360 360

― 재난대책용 CCTV 전용회선 요금 및 전기요

금 18,432 9,216 9,216

ㆍ전용회선 요금 17,280 8,640 8,640

ㆍ전기요금 1,152 576 576

― 재해문자전광판 인터넷요금 및 전기요금 10,120 5,060 5,060

ㆍ인터넷요금 1,080 540 540

ㆍ전기요금 9,040 4,520 4,520

― 재난문자 서비스 이용요금

1,950 975 975

3,000원*16대*12월

40,000원*6대*12월

6,000원*173개소*12월

3,000원*173개소*12월

10,000원*6개소*12월

60,000원*24개소*12월

4,000원*24개소*12월

30,000원*3개소*12월

251,100원*3개소*12월

162,500원*1회선*12월

코로나19 대응 2,476,812 69,920 2,406,892

도 2,416,900 0 2,416,900

군 59,912 69,920 △10,008

201 일반운영비 38,500 20,000 18,500

도 18,500 0 18,500

군 20,000 20,000 0

01 사무관리비 38,500 20,000 18,500

○전라북도 긴급재난지원금 지급 홍보(성립전) 18,500 0 18,500

― 현수막제작 2,100 0 2,10070,000원*30개

도 2,100 0 2,100

― 전단지제작 1,100 0 1,10050원*22,000매

도 1,100 0 1,100

― 홍보물품구입 15,300 0 15,30017,000원*900개



부서: 안전재난과

정책: 재해 및 재난 예방

단위: 재난 예방 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 15,300 0 15,300

206 재료비 39,912 49,920 △10,008

01 재료비 39,912 49,920 △10,008

○예방물품 구입 39,912 49,920 △10,00812,000원*3,326개

301 일반보전금 2,398,400 0 2,398,400

도 2,398,400 0 2,398,400

01 사회보장적수혜금 2,398,400 0 2,398,400

○전라북도 긴급재난지원금 지급(성립전)

2,398,400 0 2,398,400100,000원*23,984명

도 2,398,400 0 2,398,400

한파대책 지원사업(성립전) 2,500 0 2,500

특 2,500 0 2,500

301 일반보전금 2,500 0 2,500

특 2,500 0 2,500

01 사회보장적수혜금 2,500 0 2,500

○한파예방물품 구입(성립전) 2,500 0 2,50050,000원*50개

특 2,500 0 2,500

용담댐 방류에 따른 피해조사 손해사정 용역(성립전) 193,000 0 193,000

국 193,000 0 193,000

201 일반운영비 193,000 0 193,000

국 193,000 0 193,000

01 사무관리비 193,000 0 193,000

○용담댐 방류에 따른 피해조사 손해사정 용역(

성립전) 193,000 0 193,00062,520원*3,087건

국 193,000 0 193,000

폭염저감시설 설치사업 16,000 0 16,000

특 16,000 0 16,000

405 자산취득비 16,000 0 16,000

특 16,000 0 16,000

01 자산및물품취득비 16,000 0 16,000

○폭염저감시설 설치사업 16,000 0 16,000

― 스마트 그늘막 설치 16,000 0 16,0008,000,000원*2개소

특 16,000 0 16,000

폭염대비 지원사업 6,147 0 6,147

특 6,147 0 6,147

301 일반보전금 6,147 0 6,147

특 6,147 0 6,147

01 사회보장적수혜금 6,147 0 6,147

○폭염대비 지원사업 6,147 0 6,147

― 폭염 예방물품(양산) 구입 6,147 0 6,14712,294원*500개

특 6,147 0 6,147

하천 정비 34,161,355 33,282,665 878,690

국 8,413,679 20,603,645 △12,189,966



부서: 안전재난과

정책: 하천 정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

특 600,000 0 600,000

도 5,928,000 6,952,221 △1,024,221

군 19,219,676 5,726,799 13,492,877

하천관리 34,161,355 33,282,665 878,690

국 8,413,679 20,603,645 △12,189,966

특 600,000 0 600,000

도 5,928,000 6,952,221 △1,024,221

군 19,219,676 5,726,799 13,492,877

하천재해예방사업(전환사업) 8,000,000 8,000,000 0

도 5,600,000 5,600,000 0

군 2,400,000 2,400,000 0

401 시설비및부대비 8,000,000 8,000,000 0

도 5,600,000 5,600,000 0

군 2,400,000 2,400,000 0

01 시설비 7,439,440 7,562,240 △122,800

○구량천 지방하천정비사업

745,840 794,960 △49,1201,491,680,000원*0.5㎞

도 560,000 560,000 0

군 185,840 234,960 △49,120

○사전천 지방하천정비사업

1,122,000 1,195,680 △73,6802,244,000,000원*0.5㎞

도 840,000 840,000 0

군 282,000 355,680 △73,680

02 감리비 531,400 408,600 122,800

○구량천 지방하천정비사업

49,120 0 49,120

○사전천 지방하천정비사업

73,680 0 73,680

800,000,000원*6.14%

1,200,000,000원*6.14%

하천제방유지보수 526,000 446,000 80,000

도 263,000 223,000 40,000

군 263,000 223,000 40,000

401 시설비및부대비 526,000 446,000 80,000

도 263,000 223,000 40,000

군 263,000 223,000 40,000

01 시설비 526,000 446,000 80,000

○하천기성제정비 526,000 446,000 80,0002,311,884원*227.52㎞

도 263,000 223,000 40,000

군 263,000 223,000 40,000

하천관리 운영 기본경비 17,320 18,630 △1,310

201 일반운영비 15,720 17,030 △1,310

02 공공운영비 7,350 8,660 △1,310

○공공요금및제세 2,290 3,600 △1,310

― 하천사용료 및 폐천부지사용료 고지서 발송

(등기) 490 1,200 △710

― 벙구보 기계실 전기요금

600 1,200 △600

2,000원*245통

50,000원*1개소*12월



부서: 안전재난과

정책: 하천 정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

소하천정비사업(전환사업) 1,854,501 1,254,501 600,000

특 600,000 0 600,000

군 1,254,501 1,254,501 0

401 시설비및부대비 1,854,501 1,254,501 600,000

특 600,000 0 600,000

군 1,254,501 1,254,501 0

01 시설비 1,848,427 1,248,420 600,007

○소하천정비사업 1,848,427 1,248,420 600,007

― 골고리소하천정비사업 0 817,048 △817,048

― 밤고개소하천정비사업 99,520 232,812 △133,292

― 상평당소하천정비사업 159,280 198,560 △39,280

― 홈착골소하천정비사업 855,786 0 855,786

― 오두재소하천정비사업 133,841 0 133,841

― 바람골소하천정비사업 600,000 0 600,000

0원

398,080원*250m

1,592,800원*100m

930,202원*920m

669,204원*200m

600,000원*1,000m

특 600,000 0 600,000

03 시설부대비 6,074 6,081 △7

○소하천정비사업 6,074 6,081 △7

― 골고리소하천정비사업 0 2,952 △2,952

― 밤고개소하천정비사업

480 1,689 △1,209

― 상평당소하천정비사업

720 1,440 △720

― 홈착골소하천정비사업

4,214 0 4,214

― 오두재소하천정비사업

660 0 660

0원

100,000,000원*0.48%

160,000,000원*0.45%

860,000,000원*0.49%

134,500,000원*0.49%

주민편익 지원사업(하천) 1,463,350 1,563,350 △100,000

401 시설비및부대비 1,463,350 1,563,350 △100,000

01 시설비 1,451,888 1,551,888 △100,000

○하상퇴적토 및 지장수목 제거사업

653,323 753,323 △100,00018,666,371원*35개소

2020년 7.28.~8.11. 재해복구사업(지방하천/국비) 0 13,254,187 △13,254,187

국 0 12,189,966 △12,189,966

도 0 1,064,221 △1,064,221

401 시설비및부대비 0 13,254,187 △13,254,187

국 0 12,189,966 △12,189,966

도 0 1,064,221 △1,064,221

01 시설비 0 13,223,795 △13,223,795

○안창천 재해복구사업 0 28,068 △28,0680원

도 0 28,068 △28,068

○가당천 재해복구사업 0 12,557 △12,5570원

도 0 12,557 △12,557

○삼유천 재해복구사업 0 13,183,170 △13,183,1700원

국 0 12,189,966 △12,189,966

도 0 993,204 △993,204



부서: 안전재난과

정책: 하천 정비

단위: 하천관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시설부대비 0 30,392 △30,392

○삼유천 재해복구사업 0 30,392 △30,3920원

도 0 30,392 △30,392

2020년 7.28.~8.11. 재해복구사업(지방하천)(보조) 13,254,187 0 13,254,187

401 시설비및부대비 13,254,187 0 13,254,187

01 시설비 13,223,795 0 13,223,795

○안창천 재해복구사업(도비분)

28,068 0 28,068

○가당천 재해복구사업(도비분) 12,557 0 12,557

○삼유천 재해복구사업 13,183,170 0 13,183,170

― 국비분 12,189,966 0 12,189,966

― 도비분 993,204 0 993,204

1,403,400원*20m

627,830원*20m

1,506,794.3원*8,090m

122,769.3원*8,090m

03 시설부대비 30,392 0 30,392

○삼유천 재해복구사업(도비분)

30,392 0 30,39213,213,562,000원*0.23%

2020년 7.28.~8.11. 재해복구사업(소하천) 1,179,705 879,705 300,000

국 879,705 879,705 0

군 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 1,179,705 879,705 300,000

국 879,705 879,705 0

군 300,000 0 300,000

01 시설비 1,179,705 879,705 300,000

○2020년 재해복구사업 300,000 0 300,00020,000,000원*15개소

재무활동(안전재난과) 725,382 600,000 125,382

보전지출 125,382 0 125,382

반환금 기타 125,382 0 125,382

802 반환금기타 125,382 0 125,382

01 국고보조금반환금 90,885 0 90,885

○2020년 재해복구비(재난지원금) 외 1개사업

집행잔액 90,601 0 90,601

○2020년 재해복구비(재난지원금) 외 3개사업

이자발생액 284 0 284

90,601,000원

283,870원

02 시ㆍ도비보조금반환금 34,497 0 34,497

○2020년 재해복구비(재난지원금) 외 3개사업

집행잔액 34,302 0 34,302

○2020년 재해복구비(재난지원금) 외 6개사업

이자발생액 195 0 195

34,301,990원

194,550원

행정운영경비(안전재난과) 40,136 42,136 △2,000

기본경비 40,136 42,136 △2,000

부서 기본경비 10,456 12,456 △2,000



부서: 안전재난과

정책: 행정운영경비(안전재난과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 2,320 4,320 △2,000

01 국내여비 2,320 4,320 △2,000

○기본업무 추진 2,320 4,320 △2,0002,320,000원


